
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  927  DEL  10/12/2020

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DA  ESEGUIRSI  PRESSO 
PALAZZO  ALLENDE,  PALAZZO  MAGNANI,  VILLA  OTTAVI  E  ISTITUTO  CERVI. 
APPROVAZIONE STATO FINALE SENZA AUMENTO DELLA SOMMA STANZIATA PER 
L'ESECUZIONE  DEI  LAVORI,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
PAGAMENTO RATA A SALDO LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020, n. 135 del 28/07/2020, n. 161 
del 29/09/2020 e n. 244 del 27/11/2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato  atto  che il  Responsabile  dell’U.O.  Patrimonio Storico,  in  qualità  di  Responsabile 
Unico del Procedimento, fa presente che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 698 dell'8.10.2020 veniva approvato il progetto 
dei lavori in epigrafe per un importo complessivo lordo pari ad €. 50.000,00;

• con  la  medesima  Determinazione  i  lavori  in  parola  sono  stati  definitivamente 
aggiudicati alla ditta MORANI s.r.l. con sede in via Costaferrata 14 a Casina (RE) 
per  l'importo  netto  di  €.  37.941,42  e  l'iva  nella  misura  del  22% corrispondente 
all'importo lordo complessivo di €. 46.288,53; 

• il  contratto  e’  stato  stipulato  con  la  forma della  scrittura  privata  come  previsto 
dall’art. 7 comma 1, lettera c), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, in modalità telematica ( protocolli n. 26478 e 26630 del 3.11.2020);

• i lavori sono stati consegnati il 9.10.2020 ed il tempo stabilito per l'esecuzione degli 
stessi era previsto di 60 giorni dalla data di consegna e quindi con scadenza al 
7.12.2020;

• con  determina  Dirigenziale  n.  778  del  5.11.2020  veniva  approvata  la  perizia 
suppletiva e di variante N. 1 dell’importo netto di €. 3.000,00 compreso gli oneri per 
la sicurezza che portava la somma complessiva per lavori a €. 40.941,42, senza 
aumento della somma stanziata per l’esecuzione dell’opera; 

• i lavori sono stati conclusi nei termini stabiliti in data 27.11.2020; 

• nel corso dei lavori non veniva erogata nessuna rata di acconto;

• il Direttore dei Lavori ha prodotto l’allegata Relazione sul conto finale e Certificato di 
Regolare  Esecuzione da cui  risulta  un  ammontare  netto  finale  dell'intervento  in 
parola di €. 40.900,00 IVA esclusa, nonché l'allegato Certificato di pagamento n° 
90/2020 di €. 40.900,00 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22% pari 
a €. 8.998,00 per complessivi €. 49.898,00;

• la  relativa  spesa  di  lordi  €  50.000,00  risulta  già  impegnata  alla  Missione  01, 
Programma  06  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  annualità  2020  ed  al 
corrispondente  Capitolo  4535  del  PEG  2020,  Codice  V  livello  2.02.01.09.019. 
esigibilità 2020, finanziato con eccedenze di entrate correnti (impegno 2205/2020); 

• durante il corso dei lavori in argomento non sono state occupate proprietà private 
né sono stati prodotti danni diretti od indiretti a terzi.

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OG6.

Determinazione N. 927 del 10/12/2020 
pag. 2/5



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione ed il 
quadro economico in esso contenuto nei suoi elementi di sviluppo e dettaglio degli  
“Interventi  di manutenzione  straordinaria  da  eseguirsi  presso  Palazzo  
Allende, Palazzo Magnani, Villa Ottavi e Istituto Cervi - 2020", conservati agli 
atti  presso l'U.O. Patrimonio Storico,  dando atto che l’importo non comporta un 
aumento dell'importo dei lavori autorizzati per la realizzazione dell'opera e da cui 
risulta un importo netto finale dei lavori di €. 40.900,00 nonché l'allegato Certificato 
di pagamento n° 90/2020 di €. 40.900,00 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella 
misura del 22% pari a €. 8.998,00 per complessivi €.49.898,00;

• di liquidare all’Impresa MORANI s.r.l. con sede in via Costaferrata 14 a Casina (RE) 
la somma netta di €. 40.900,00, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, 
pari a € 8.998,00, corrispondenti a lordi € 49.898,00, tenuto conto che detta spesa 
complessiva di €. 50.000,00 trova copertura alla Missione 01, Programma 06 del 
Bilancio  di  Previsione  2020-2022  annualità  2020  ed  al  corrispondente  Capitolo 
4535 del PEG 2020, Codice V livello 2.02.01.09.019. esigibilità 2020, finanziato con 
eccedenze di entrate correnti (impegno 2205/2020); 

• di dare atto che:

✔ MORANI s.r.l. con sede in via Costaferrata 14 a Casina (RE) è stata dichiarata 
in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  come  da  Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva (DURC) Prot.  n.  INAIL 24252001, che scadrà in data 
14.02.2021;

✔ di  svincolare la cauzione definitiva di  €.  1.517,66,  prestata dall'appaltatore  a 
garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante 
polizza fideiussoria  n. 00101/34/48036142, rilasciata il 28.10.2020 da Helvetia 
Compagnia  Svizzera  di  Assicurazioni  SA,  all'atto  della  stipula  del  contratto 
principale;

✔ il  R.U.P.,  arch. Fiorenzo Basenghi,  ha attestato che non risultano cessioni di 
credito e che occorre costituire la fideiussione per il  pagamento della rata a 
saldo lavori;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z602E9FF1B e il Codice Unico di  
Progetto (CUP) è il n. C54E20003080003;

✔ il  sotto  riportato quadro economico finale  dell'intervento evidenzia una minor 
spesa di €. 102,00, già al netto della rata a saldo da liquidare alla ditta Morani  
s.r.l. (pari ad €  49.898,00) che può senz’altro passare in economia:

Determinazione N. 927 del 10/12/2020 
pag. 3/5



Progetto Aggiudicaz. Variante Stato finale

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 38.720,42 € 36.861,84 € 39.861,84 € 39.820,42

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabili a 
ribasso d’asta

€ 1.079,58 € 1.079,58 € 1.079,58 € 1.079,58

SOMMANO I LAVORI (A+B) € 39.800,00 € 37.941,42 € 40.941,42 € 40.900,00

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 8.756,00 € 8.347,11 € 9.007,11 € 8.998,00

C2 – imprevisti, spese amministrative e 
arrotondamenti

€ 1.444,00 € 1.444,00 € 51,47 € 0,00

C3 – Ribasso d'asta (compreso iva) € 0,00 € 2.267,47 € 0,00 € 0,00

C4 – Minor spesa € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 102,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.200,00 € 12.058,58 € 9.058,58 € 9.100,00

TOTALE GENERALE € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00

Determinazione N. 927 del 10/12/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/12/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 927 del 10/12/2020 
pag. 5/5


	TOTALE GENERALE

